
えがお共創プロジェクト
大分トリニータ応援ツアー in 川崎

スポーツがもっと好きになるサッカー＆ユニバーサルツーリズム

① 大分空港・羽田空港からANAで安心
スタッフが飛行機の乗り方を教えてくれるから安心してね

② 羽田空港から貸切バスで移動
貸切バスで等々力競技場に行くから大きな声を出しても大丈夫

③ 等々力競技場では静かなお部屋で観戦
人混みや大きな音がないから安心してね

④ 宿泊先は品川プリンスホテルメインタワー
ゆっくりくつろいでね

⑤ ２日目は自由行動
品川プリンスホテル内にある「マクセル アクアパーク品川」は
都心に位置しながら、イルカショーも楽しめる都市型の水族館

⑥ みんなのことを大切に思うスタッフがいっぱい
みんなが来てくれることを楽しみに待っているよ

安心でワクワクな6つのポイント 

主催 川崎市・川崎市自閉症協会

１日目 :2019年7月27日(土) @川崎市等々力陸上競技場
川崎フロンターレVS.大分トリニータ戦を観戦

２日目: 2019年7月28日(日) 自由行動
(フロンターレ麻生グランンドで開催されるサッカー体験にも参加可能)

1日目は飛行機に乗って応援、２日目は自由行動

品川プリンスホテル

マクセル アクアパーク品川

発達障害児
のための



スケジュール(行程)

順番 時間 スケジュール 移動

① 11:30 大分空港 集合
※飛行機の乗り方を練習してみよう

② 12:35 大分空港 ANAで出発
※飛行機に乗っている時間は90分 ANA796

③ 14:05 羽田空港 到着
※大きな空港だよ。飛行機がいっぱい止まってるよ

④ 14:30 羽田空港 出発
※貸し切りバスだから安心 貸切バス

⑤ 15:00 ホテル到着
※今日泊まるお部屋に入って荷物を置いて一休み

⑥ 16:30 ホテル出発
※途中で川崎市のお友達も乗るよ 貸切バス

⑦ 18:00 等々力競技場到着
※ガラス張りの個室で安心。飲み物や食べ物を持ち込んでも大丈夫

⑧ 19:00 川崎フロンターレVS大分トリニータ戦キックオフ
※試合を楽しんでね

⑨ 21:00 試合終了 等々力競技場出発
※貸切バスだから安心 貸切バス

⑩ 22:30 ホテル到着

1日目

７/27
(土)

2日目

7/28
(日)

7/27(土) 集合場所
大分空港１階 ANAカウンター付近

順番 時間 スケジュール 移動

①
自由行動
※サッカー体験をご希望の方は、品川から電車で約70分離れた麻生グ
ラウンドとなります。出発時間は8:00頃となります。

各自

② 14:45 羽田空港 集合
※お土産を買う最後のチャンス 

③ 15:45 羽田空港 ANAで出発
※飛行機に乗っている時間は90分 ANA797

④ 17:25 大分空港到着
※楽しかったね お疲れ様でした。

7/28(日) 集合場所
羽田空港第2ビル出発ロビー

※ 羽田空港での具体的な集合場所については、搭乗口が決まり次第決定し、
参加される方にお知らせします。



ご旅行中の配慮について
大分空港では、ANAのスタッフがお迎えし、羽田空港まで同行します。復路でも同様に、
羽田空港では、ANAスタッフがお迎えし、大分空港まで同行します。
搭乗機には、ユニバーサルマナー検定の資格を持った客室乗務員が乗務します。
往路の羽田空港では、制服を着たパイロットが出迎え、一緒に競技場に向かいます。
復路の大分空港では、ANAスタッフが到着出口でお迎えし、お見送りします。
１日目のバス移動の際には、発達障害のある子どもたちのバスツアーに添乗した経験のある
スタッフが同行します。
ホテルから競技場へはバスで直行し、入り口付近にバスを横付けします。

サッカー観戦中の配慮について
センサリールーム専用トイレ、異性同伴、母子同伴トイレを設置しています。
カームダウン・クールダウンエリアを設置しています。
発達障害のある子の子育て経験のある親と専門家(医師)が見守ります。

安心してご参加いただくためのポイント

持ち物リスト

着替え、下着、パジャマ、ハンカチ、ティッシュ、おやつ、安心グッズ、タオル、その他各
自で必要なもの
競技場へは、食べ物・飲み物の持ち込み自由(ビン・カンの飲み物は禁止)
2日目にサッカー体験する方 サッカーをしやすい服装と運動靴(トレーニングシューズ、ス
パイク可)、すねあて(持っている方だけ)、飲み物、汗拭き用タオル、着替えなど

本イベントの趣旨

本イベントは、「えがお共創プロジェクト」の一環として、様々な障害を抱える子どもたち
のサッカー観戦及び体験の機会を提供することにより、日本全国にスポーツ・ユニバーサル
ツアーの普及を促進していくという目的に賛同した国、自治体、スポーツ団体、企業が協力
して実施しています。
数ある障害の中から発達障害に着目したのは、本企画が2017年に川崎市で開催された「発達
障害を手掛かりに考える心のバリアフリーシンポジウム」に参画したメンバーの発案であっ
たことと、見た目にはわかりにくく社会の認知度も高くないため誤解されることが多く、日
常において外出や旅行をあきらめている方が多いというところから、「心のバリアフリー」
を広めるきっかけとしたいという狙いがあります。各団体・発達障害の専門家の知見を持ち
寄り、本イベント実施の検討を重ねてまいりました。
事前に発達障害を持つ子どもたちが普段、見て、聞いている世界を疑似体験できる映像を制
作し、サッカー体験を担当する選手には、この映像の視聴と「心のバリアフリー」研修を受
けてもらったうえで当日に臨みます。
本プロジェクトの一部が2019年5月23日のNHKニュース「おはよう日本」と、5月29日の首
都圏ネットワークで紹介されました。その概要がインターネットにあります。

http://bit.ly/2EZDGC6 http://bit.ly/2EWuYob

おはよう日本 首都圏ネットワーク



対象者
発達障害の診断を受けている小学生・中学生・
高校生及びその保護者 5組15名程度
※療育手帳等の有無は問いません。
応募者多数の場合は抽選となります。
ご旅行代金
基本旅行代金 (2名1室利用)  41,900/人
基本旅行代金 (3名1室利用)  40,500/人
サッカー観戦代金 ￥5,000/人
ご自宅⇔大分空港及び2日目の自由行動に関する移動費
用は各自でご負担ください。

ご利用フライト
7/27(土) ANA796 大分12:30発

羽田14:05着
7/28(日) ANA797 羽田15:45発

大分17:20着

ご旅行条件

問い合せ・申し込み先

ご宿泊ホテル
7/27(土)泊
品川プリンスホテル メインタワー洋室／
朝食付
最少催行人数
8名
取消料規定
7/5(金)まで 無料
7/6(土) 7/19(金) ご旅行代金の20％
7/20(土) 7/2日(木) ご旅行代金の30％
7/26(金) ご旅行代金の40％
旅行開始日当日 ご旅行代金の50％
旅行開始後 ご旅行代金の100％

問い合せ先
川崎市自閉症協会(担当 橋口) 
電話 090-9226-7889

申し込みから参加確定までの手順

① 申し込み(先着順)
川崎市ＨＰよりお申込ください。(ＱＲコードを読み込んで
いただくか、URLをブラウザのアドレス欄に入力してください。)

② お申込みいただいた方へご連絡
③ 電話などで聞き取りによる健康アンケートの実施

安心してご旅行いただくため、川崎市自閉症協会の担当者から健康状態等についての電話等による聞き
取りアンケートを行います。

④ イベント参加代金のお支払い
条件書(全文)と請求書を電子メールでお送りいたしますので、内容をご確認のうえ締切日 までに旅行代
金をお振込み下さい。

⑤ 確定書面のお渡し
確定書面(最終日程表、集合場所の案内等)は、ご出発の7日前までに参加される皆様へお送りいたしま
す。

⑥ 個人情報保護書面のご提出
旅行日当日に、個人情報保護書面を用意いたしますので、こちらのご記入いただき、スタッフにご提出
ください。

http://bit.ly/2ZceNum

〆切7/16(火)
23:59

申し込み先
川崎市市民文化局オリンピック・パラリンピック推進室
※申し込みは上記QRコードからお願いします。


